Дело № 1-51/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кабанск 11 февраля 2019 года

Кабанский районный суд Республики Бурятия в составе:

председательствующего судьи Доржиевой Л.Б.,

при секретаре Соболевой Е.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кабанского района РБВолкова М.Н., 

представителей потерпевшего ФИО1, ФИО2;

подсудимой ФИО3, 

защитника-адвоката Яновского В.И.,представившего удостоверение №ордер №от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ....... ......., ранее не судимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного следствия Б.Н.НБ. обвиняется в совершении преступления, при следующих обстоятельствах.

5-й Кабанский отряд Государственной противопожарной службы Республики Бурятия (далее по тексту 5-й Кабанский отряд ГПС РБ) является филиалом Государственного казенного учреждения Республики Бурятия по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и обеспечения пожарной безопасности (далее по тексту ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ), создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» путем изменения типа государственного учреждения Республики Бурятия по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности на основании постановления Правительства РБ от 07.10.2011 № 528 «О создании государственного казенного учреждения Республики Бурятия по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности». Учреждение является некоммерческой организацией, специально уполномоченной для решения вопросов в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера и обеспечения пожарной безопасности на территории Республики Бурятия. Действует на основании Устава, утвержденного приказом Республиканского агентства гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Республики Бурятия от 08.11.2011 № 111/0 «Об утверждении Устава Государственного казенного учреждения Республики Бурятия по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности» (в редакции приказа Республиканского агентства ГО и ЧС от 05.06.2012 №49/0, от 12.02.2013 № 22/0, от 18.07.2013 № 74/0, от 04.09.2013 № 89/0, 02.04.2014 № 27/0).

В соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ 5-го Кабанского отряда ГПС РБ с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 назначена на должность главного бухгалтера. 

Согласно п. 2.2.1 Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, будучи главным бухгалтером, обязана добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные трудовым договором, выполнять установленные нормы труда. 

Согласно Должностной инструкции главного бухгалтера 5-го Кабанского отряда ГПС РБ ФИО3, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником 5-го Кабанского отряда ГПС РБ, главный бухгалтер 5-го Кабанского отряда ГПС РБ, являясь распорядителем кредитов с правом второй подписи денежных документов, руководствуясь законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, организует и контролирует учетную политику и ведение бухгалтерского учета, своевременное составление и представление бухгалтерской отчетности; обеспечивает ведение бухгалтерского учета в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, Инструкции по бухгалтерскому учету в бюджетных учреждениях и других нормативно-правовых актов; осуществляет систематический контроль за правильным и экономным расходованием средств в соответствии с целевым назначением и утвержденной смете расходов по бюджетным средствам, с учетом внесенных в них в установленном порядке изменений, а также сохранностью денежных средств и материальных ценностей в местах их хранения и эксплуатации; обеспечивает начисление и выплату в установленные сроки заработной платы личному составу подразделения; контролирует правильность расходования средств фонда труда, установления должностных окладов, соблюдение штатной дисциплины; совместно с контрольно-ревизионной службой, внутренней проверочными комиссиями принимает участие в осуществлении мероприятий по предупреждению бесхозяйственности, хищения недостач денежных и материальных ценностей. Главный бухгалтер несет ответственность за осуществление возложенных на него должностных обязанностей. За нарушение законодательных и нормативных актов главный бухгалтер может быть привлечен в соответствии с действующим законодательством в зависимости от тяжести проступка к дисциплинарной, материальной, административной и уголовной ответственности.

В конце ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3, находящейся на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, в ходе осуществления своих должностных обязанностей, с использованиемсвоего служебного положения, из корыстных побуждений возник прямой преступный умысел на хищение денежных средств ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета, путем составления на служебном персональном компьютере «.......» в программе «.......» заявки на кассовый расход на перечисление на свои зарплатные счета: №, открытый в .......»; № в .......; № в .......»; № в ......., и дальнейшее перечисление заработной платы сверх положенной выплаты на заработную плату. 

Далее ФИО3, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его электронную цифровую подпись (далее по тексту ЭЦП), посредством программы «Система удаленного финансового документооборота» (далее по тексту «СУФД»), через интернет направить заявку на кассовый расход в отдел № 9 Управления Федерального Казначейства по Республике Бурятия (далее отдел № 9 УФК по РБ), где в графе «получатель» – указать себя, в графе «банковский счет» – указать свой зарплатный счет соответствующего банка, в графе «назначение платежа» указать – «перечисление заработной платы». После получения подтверждения платежа и получения платежного поручения из отдела № 9 УФК по РБ, с целью скрыть следы преступления, ФИО3 намеревалась изменить графу «получатель» со своими реквизитами на Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 8 по Республике Бурятия, графу «назначение платежа» изменить с «перечисление заработной платы» на «перечисление подоходного налога», с целью дальнейшего распоряжения похищенным по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно – денежных средств ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета, ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ и желая их наступления, с использованиемсвоего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, Должностной инструкции главного бухгалтера 5-го Кабанского отряда ГПС РБ, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ, Инструкции по бухгалтерскому учету в бюджетных учреждениях и других нормативно-правовых актов, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета, а именно:

1. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 18 962,90 рублей в период со ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес> действуя изкорыстных побуждений, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на свои счета: №, открытый в ....... сумму в размере 12 000 рублей: № в ....... сумму в размере 3 000 рублей: № в ....... сумму в размере 7 926,90 рублей, таким образомперечислив на свои счета сумму сверх положенной на 4 000 рублей, то есть похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

2. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 18 961,90 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на свои счета: № в ....... сумму в размере 3 000 рублей: № в ....... сумму в размере 14 961,90 рублей, таким образом перечислив на свои счета сумму менее положенной на 1 000 рублей, с целью скрыть следы преступления и показать видимость возмещения имущественного вреда; 

3. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 19 832,90 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: улица 

<

адрес>, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на свои счета: №, открытый в ....... сумму в размере 7 000 рублей: № в ....... сумму в размере 3 000 рублей: № в ....... сумму в размере 5 962,90 рублей, таким образом перечислив на свои счета сумму менее положенной на 3 870 рублей, с целью скрыть следы преступления и показать видимость возмещения имущественного вреда;

4. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 34493,33 рублей период со ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на свои счета: №, открытый в ....... сумму в размере 7 000 рублей: № в ....... сумму в размере 5 000 рублей: № в ....... сумму в размере 23 363,33 рублей, таким образом перечислив на свои счета сумму сверх положенной на 870 рублей, то есть похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

5. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 19 626,40 рублей ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на свои счета: № в ....... сумму в размере 3 000 рублей: № в ....... сумму в размере 7 000 рублей, таким образом перечислив на свои счета сумму менее положенной на 9 626,40 рублей, с целью скрыть следы преступления и показать видимость возмещения имущественного вреда;

6. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 18 962,90 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на свои счета: № в ....... сумму в размере 3 000 рублей: № в ....... сумму в размере 19 626,40 рублей, таким образом перечислив на свои счета сумму сверх положенной на 3 663,50 рублей, то есть похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

7. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 18 961,90 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на свои счета: № в ....... сумму в размере 3 000 рублей: № в ....... сумму в размере 46 827,06 рублей, таким образом перечислив на свои счета сумму сверх положенной на 30 865,16 рублей, то есть похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

8. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 29 067,40 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на свой счет № в ....... сумму в размере 39 800 рублей, таким образом перечислив на свой счет сумму сверх положенной на 10 732,60 рублей, то есть похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

9. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 18 962,90 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на свой счет № в ....... сумму в размере 33 800 рублей, таким образом перечислив на свой счет сумму сверх положенной на 14 837,10 рублей, то есть похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

10. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 19 003,73 рублей в неустановленное следствием число ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на свой счет № в .......» сумму в размере 37 531,77 рублей, таким образом перечислив на свой счет сумму сверх положенной на 18 528,04 рублей, то есть похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

11. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 11 481,66 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя изкорыстных побуждений, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на свой счет № в ....... сумму в размере 19 993,37 рублей, таким образом перечислив на свой счет сумму сверх положенной на 8 511,71 рублей, то есть похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

12. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 4 037,44 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на свой счет № в ....... сумму в размере 29 087,20 рублей, таким образом перечислив на свой счет сумму сверх положенной на 25 049,76 рублей, то есть похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

13. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 17408,40 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на свой счет № в ....... сумму в размере 45 447 рублей, таким образом перечислив на свой счет сумму сверх положенной на 28 038,60 рублей, то есть похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

14. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 18582,40 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на свой счет № в ....... сумму в размере 27 284 рубля, таким образом перечислив на свой счет сумму сверх положенной на 8 702 рубля, то есть похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

15. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 18582,40 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на свой счет № в ....... сумму в размере 34 582,40 рублей, таким образом перечислив на свой счет сумму сверх положенной на 16 000 рублей, то есть похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

16. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 63 091,17 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на свои счета: № в ....... сумму в размере 20 000 рублей: № в ....... сумму в размере 62 816,10 рублей, таким образом перечислив на свои счета сумму сверх положенной на 19 724,93 рублей, то есть похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

17. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 31 709,10 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на свой счет № в ....... сумму в размере 33 825,30 рублей, таким образом перечислив на свой счет сумму сверх положенной на 2 116,20 рублей, то есть похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

18. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 24 623,76 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на свой счет № в ....... сумму в размере 30 622,76 рублей, таким образом перечислив на свой счет сумму сверх положенной на 5 999 рублей, то есть похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

19. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 18 962,90 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на свой счет № в ....... сумму в размере 25 462,90 рублей, таким образом перечислив на свой счет сумму сверх положенной на 6 500 рублей, то есть похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

20. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 18 961,90 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на свой счет № в ....... сумму в размере 29 961,90 рублей, таким образом перечислив на свой счет сумму сверх положенной на 11000 рублей, то есть похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

21. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 19 571,90 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на свой счет № в ....... сумму в размере 47 471,90 рублей, таким образом перечислив на свой счет сумму сверх положенной на 27 900 рублей, то есть похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

22. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы документоведу 2-й категории 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К1. в сумме 10 429,15 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя в интересах К1., не сообщив ей о своих противоправных действиях и не ставя её об этом в известность, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на счет № в ....... сумму в размере 18 429,15 рублей, таким образом перечислив на счет К1. сумму сверх положенной на 8 000 рублей, то есть ФИО3 похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

23. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 21 611,30 рублей в период времени ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на свой счет № в ....... сумму в размере 55 981,74 рублей, таким образом перечислив на свой счет сумму сверх положенной на 34 370,44 рублей, то есть похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

24. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы документоведу 2-й категории 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К1. в сумме 12645 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя в интересах К1., не сообщив ей о своих противоправных действиях и не ставя её об этом в известность, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на счет № в ....... сумму в размере 68 580,26 рублей, таким образом перечислив на счет К1. сумму сверх положенной на 55 935,26 рублей, то есть ФИО3 похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

25. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 19 995,09 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на свой счет № в ....... сумму в размере 48 095,09 рублей, таким образом перечислив на свой счет сумму сверх положенной на 28 100 рублей, то есть похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

26. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы документоведу 2-й категории 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К1. в сумме 11 802 рубля в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя в интересах К1., не сообщив ей о своих противоправных действиях и не ставя её об этом в известность, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на счет № в ....... сумму в размере 57 828,09 рублей, таким образом перечислив на счет К1. сумму сверх положенной на 46 026,09 рублей, то есть ФИО3 похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

27. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 20 701,90 рублей в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на свои счета: № в ....... сумму в размере 33 601,90 рублей: № в ....... сумму в размере 13 000 рублей, таким образом перечислив на свои счета сумму сверх положенной на 25 900 рублей, то есть похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

28. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы документоведу 2-й категории 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К1. в сумме 13 950 рублей в период с 08 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя в интересах К1., не сообщив ей о своих противоправных действиях и не ставя её об этом в известность, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на счет № в ....... сумму в размере 57 936 рублей, таким образом перечислив на счет К1. сумму сверх положенной на 43 986 рублей, то есть ФИО3 похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

29. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 51 464,76 рублей в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на свои счета: № в ....... сумму в размере 63 964,76 рублей: № в ....... сумму в размере 35 256 рублей, таким образом перечислив на свои счета сумму сверх положенной на 47 756 рублей, то есть похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

30. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы документоведу 2-й категории 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К1. в сумме 34 589,66 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя в интересах К1., не сообщив ей о своих противоправных действиях и не ставя её об этом в известность, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на счет № в ....... сумму в размере 81 521,82 рублей, таким образом перечислив на счет К1. сумму сверх положенной на 46 932,16 рублей, то есть ФИО3 похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

31. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 18962,90 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на свои счета: № в ....... сумму в размере 58 147,43 рублей: № в ....... сумму в размере 36 716,32 рублей, таким образом перечислив на свои счета сумму сверх положенной на 75 900,85 рублей, то есть похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

32. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы документоведу 2-й категории 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К1. в сумме 13 016,75 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя в интересах К1., не сообщив ей о своих противоправных действиях и не ставя её об этом в известность, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на счет № в ....... сумму в размере 48 259,25 рублей, таким образом перечислив на счет К1. сумму сверх положенной на 35 242,50 рублей, то есть ФИО3 похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

33. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 20940,50 рублей в период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 произвела перечисление денежных средств на свои счета: № в ....... сумму в размере 17 755,97 рублей: № в ....... сумму в размере 64 125,90 рублей, таким образом перечислив на свои счета сумму сверх положенной на 60 941,37 рублей, то есть похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

34. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы документоведу 2-й категории 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К1. в сумме 7 160,88 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя в интересах К1., не сообщив ей о своих противоправных действиях и не ставя её об этом в известность, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на счет № в ....... сумму в размере 72 023,58 рублей, таким образом перечислив на счет К1. сумму сверх положенной на 64 862,70 рублей, то есть ФИО3 похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

35. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 20963,90 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на свои счета: № в ....... сумму в размере 76 563,90 рублей: № в ....... сумму в размере 23 500 рублей, таким образом перечислив на свои счета сумму сверх положенной на 79 100 рублей, то есть похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

36. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы документоведу 2-й категории 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К1. в сумме 7 508,87 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя в интересах К1., не сообщив ей о своих противоправных действиях и не ставя её об этом в известность, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на счет № в ....... сумму в размере 29 008,87 рублей, таким образом перечислив на счет К1. сумму сверх положенной на 21 500 рублей, то есть ФИО3 похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

37. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 23 767,93 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на свои счета: № в ....... сумму в размере 104 822 рубля; № в ....... сумму в размере 18 745,93 рублей, таким образом перечислив на свои счета сумму сверх положенной на 99800 рублей, то есть похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета;

38. В ДД.ММ.ГГГГ при положенной выплате заработной платы в сумме 18 018,17 рублей 14 мая 2018 года ФИО3, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в административном здании 5-го Кабанского отряда ГПС РБ по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием начальника 5-го Кабанского отряда ГПС РБ К., используя его ЭЦП, произвела перечисление денежных средств на свои счета: № в ....... сумму в размере 18 018,17 рублей; № в ....... сумму в размере 41 000 рублей, таким образом перечислив на свои счета сумму сверх положенной на 41 000 рублей, то есть похитила путем злоупотребления доверием денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета.

Таким образом, в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, являясь главным бухгалтером 5-го Кабанского отряда ГПС РБ, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием совершила хищение денежных средств, принадлежащих ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ, профинансированные из Республиканского бюджета, на общую сумму 1 043 895 рублей 57 копеек, причинив тем самым ГКУ РБ по делам ГО, ЧС и ОПБ материальный ущерб на указанную сумму, то есть в особо крупном размере.

ПодсудимойБ.Н.НВ. обвинение по ч. 4 ст. 159УК РФ понятно, в ходе судебного заседания Б.Н.НБ. виновной себя признала полностью, с обвинением поч.4 ст. 159 УК РФ согласилась в полном объеме. 

В момент ознакомления с материалами уголовного дела подсудимой Б.Н.НВ. было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного главой 40 УПК РФ. В судебном заседании подсудимая поддержаласвое ходатайство, пояснив, что она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с адвокатом. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, с данными последствиями согласна. Адвокат Яновский В.И., поддержала ходатайство подсудимой Б.Н.НВ. об особом порядке судебного разбирательства. Представители потерпевшегоФИО1, ФИО2, и сторона обвинения не возражают против рассмотрения дела в особом порядке. 

Выслушав участников процесса, а также принимая во внимание, что обвинение, с которым подсудимая Б.Н.НБ. согласилась, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, подано ею добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не имеется, суд считает необходимым применить особый порядок принятия решения по делу.

Действия ФИО3 суд квалифицирует поч. 4 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; в особо крупном размере.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

Преступление, совершенное подсудимой Б.Н.НВ. в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. Согласно требованиям ИЦ МВД РФ по РБ, ГИАЦ МВД РФ Б.Н.НБ. ранее не судима (т.2 л.д.143-145); МО СП «.......», со стороны УУП О МВД России по Кабанскому району РБ характеризуется положительно (т.2 ст. 148, 149). Согласно справок ........ на учете у врача-психиатра и врача – нарколога не состоит (т.2 л,

<

адрес>,147). Согласно постановления Администрации МО «

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ,......., ФИО3 является ....... на возмездной основе над ....... А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т.2 л.д. 150-151, 152). 

В качестве смягчающих ответственность обстоятельств, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование расследованию преступления, а именно, дала подробные пояснения каким образом совершено хищение денежных средств, сокрытие совершенного преступления, а также учитываетналичие .......,признание вины, раскаяние, отсутствие судимостей. 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ суд не усматривает. 

Суд, учитывая данные о личности подсудимой, конкретные обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства, полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, как вид наказания, который сможет обеспечить достижение целей наказания. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и позволяющих при назначении наказания применить к подсудимой положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ в соответствии с которой при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, срок и размер наказания не может превышать две трети максимального срока и размера наказания, а также положение ч.1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающего обстоятельства «активное способствование расследованию преступления» и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наказания. 

Суд считает возможным не применять дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, учитывая, что преступление ФИО3 совершено с использованием своего служебного положения, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым в соответствии с ч.3 ст. 47 УК РФ применить в отношении ФИО3 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением, хранением и распоряжением денежных средств в государственных, муниципальныхучреждениях на определенный срок. 

Учитывая, смягчающие обстоятельства, и то, что ФИО3 ранее не судима, суд считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества и полагает возможным наказание в виде лишения свободыназначить с применением ст. 73 УК РФ, установив испытательный срок и возложив на условноосужденную исполнение определенных обязанностей на период испытательного срока.

Оснований для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности и от наказания суд не находит. 

Суд обсудил возможность изменения категории преступления ФИО3 на менее тяжкую в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, однако не нашел тому оснований, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности.

Вещественные доказательства: персональный компьютер ......., заводской номер 2121213288502-0003; выписка с банковского счета «.......», 3 копий квитанции об оплате, Трудовой договор, Должностную инструкцию, выписку с банковского счета ....... заявки на кассовый расход 5-го Кабанского отряда ГПС РБ на 391 листе; журналы операций № 2 с безналичными денежными средствами 5-го Кабанского отряда ГПС РБ в 39 томах, после вступления приговора в законную силу подлежат возвращению ГКУ РБ «Противопожарная служба РБ».

В ходе предварительного следствия прокурором Республики Бурятия заявлен гражданский иск о возмещении вреда в пользу Республики Бурятия, причиненного преступлением в размере 721410 рублей 86 копеек. 

В судебном заседании государственный обвинительи представители потерпевшего ФИО1, ФИО2 исковые требования поддержали. 

Подсудимая ФИО3 исковые требования признал в полном объеме. 

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Согласно ст. 173 ГПК РФ, при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

Выслушав стороны, судья считает возможным принять признание ответчиками иска. Признание ответчиком иска не противоречит действующему законодательству. Интересы 3-х лиц при этом не нарушены. Последствия признания иска ответчику разъяснены и понятны. Таким образом исковые требования прокурора подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Согласно ч.10 ст. 316 УПК РФ при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, процессуальные издержки, в том числе суммы выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия в деле по назначению, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновной ФИО3 виновной ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением, хранением и распоряжением денежных средств в государственных, муниципальных учреждениях сроком на 2 года. 

В соответствии со ст. 73 УПК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года. 

На период испытательного срока возложить на ФИО3 исполнение обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа. 

Меру пресечения ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства:персональный компьютер ......., заводской номер №; выписка с банковского счета «.......», 3 копий квитанции об оплате, Трудовой договор, Должностную инструкцию, выписку с банковского счета ....... заявки на кассовый расход 5-го Кабанского отряда ГПС РБ на 391 листе; журналы операций № 2 с безналичными денежными средствами 5-го Кабанского отряда ГПС РБ в 39 томах, после вступления приговора в законную силу, вернуть ГКУ РБ «Противопожарная служба РБ». 

Взыскать с ФИО3 в пользу Республики Бурятия вред, причиненный преступлением, в размере 721410 (семьсот двадцать одна тысяча четыреста десять) рублей 86 копеек.

От процессуальных издержек ФИО3 освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Доржиева Л.Б.